MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULOINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS VOTUPORANGACAMPUS VOTUPORANGA

PORTARIA Nº 61/2024 - DRG/VTP/IFSP DE 11 DE JULHO DE 2024PORTARIA Nº 61/2024 - DRG/VTP/IFSP DE 11 DE JULHO DE 2024

Altera as datas de Trancamento de Matrícula e Cancelamento de Matrícula em
Componentes Curriculares.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VOTUPORANGA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado
pela Portaria nº 2.407 de 8 de abril de 2021, no uso de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro
de 2015, e:

Considerando o OFÍCIO Nº 90/2024 - PRE-RET/RET/IFSP que trata das Orientações sobre o contingenciamento dos impactos da greve de 2024.

Resolve:

Art. 1º. Aprovar ad referendum as seguintes alterações no 1º semestre letivo dos Calendários Acadêmicos dos Cursos Superiores e dos Cursos

Técnicos Concomitantes / Subsequentes:

I - Técnico em Mecânica:

13  de agosto: Data máxima para trancamento de matrícula.

II - Bacharelado em Sistemas de Informação, Engenharia Elétrica e Engenharia Civil:II - Bacharelado em Sistemas de Informação, Engenharia Elétrica e Engenharia Civil:

16 de agosto: Data Máxima para Trancamento de MatrículaTrancamento de Matrícula / Data Máxima para Cancelamento de DisciplinasCancelamento de Disciplinas.

III - Licenciatura em Física:III - Licenciatura em Física:

27 de agosto: Data Máxima para Trancamento de Matrícula Trancamento de Matrícula / Data Máxima para Cancelamento de Disciplinas.Cancelamento de Disciplinas.

Art. 2º Serão permiDdos, excepcionalmente, os cancelamentos de matrícula em disciplinas (para as graduações) e trancamentos voluntários
de matrícula para estudantes de primeiro período (1º semestre/módulo), no processo de retomada dos calendários reelaborados.

Documento assinado eletronicamente

Ricardo Teixeira Domingues
Diretor-Geral

Campus Votuporanga do IFSP

Código Verificador:
Código de AutenDcação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ricardo Teixeira DominguesRicardo Teixeira Domingues, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/VTPDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/VTP, em 11/07/2024 14:01:34.

Este documento foi emiDdo pelo SUAP em 11/07/2024. Para comprovar sua autenDcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
hJps://suap.ifsp.edu.br/autenDcar-documento/ e forneça os dados abaixo:

771810
f1e26abcb9

PORTARIA Nº 61/2024 - DRG/VTP/IFSPPORTARIA Nº 61/2024 - DRG/VTP/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: